MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE BIOLOGIA - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos dezessete dias do mês de julho de 2023 às 16:00 horas, reuniram-se em sala virtual do
Google Meet , o Prof. Dr. Paulo Henrique Pereira Pinto - Presidente; o Prof. Dr. Angelo Gilberto
Manzatto - Membro; o Prof. Dr. Norton Roberto Caetano - Membro; a Tec. Ms. Gleiciane Barros
Ferreira da Silva - Membro e a Discente Iza Maria Silva Sales - Representante Discente, para
avaliar o desempenho dos candidatos para a eleição dos conselheiros do Conselho do Núcleo de
Ciências Exatas e da Terra (CONUC/NCET), constituída pela Portaria Nº 37/2023/NCET/UNIR.

Iniciaram-se os trabalhos com o Professor Norton Roberto Caetano apresentando a comissão os
relatórios de votos dos docentes, representante técnico-administrativo e discentes obtidos pelo
sistema de eleição online (SiE).

O número de votos dos candidatos foi obtido com base no item 1.1 do Edital n. 001/2023. O
quadro a seguir sumariza o número de votos obtidos, correspondendo ao seguinte resultado:

Representante Docente VOTOS

Docente

Osvanda Silva de Moura 14

Docente Coordenador de Projetos Especiais e de Pesquisa

Raniere Garcez Costa Sousa 7

brancos 7

Representante Técnico-Administrativo VOTOS

Técnico-administrativo

Aline Andriolo 5

Representante Discente VOTOS

Ata de Reunião DBIO-PVH 1422304         SEI 23118.005308/2023-24 / pg. 1

Discente do curso de ciências biológicas

Julia Leticia Zebalos de Souza 12

Sabrina Roberta Coelho Saraiva 4

Sabrina Passos Pastor 2

Samara Suzi Moura Cunha 2

Anne Caroline Klein Nordt 0

Discente do curso de geografia

Dhy Colucci Morais 8

Marcos Jorge Rodrigues 8

BRANCOS 7

NULOS 1

A candidata Osvanda Silva de Moura foi eleita como membro representante do corpo docente,
enquanto o candidato Raniere Garcez Costa Sousa foi eleito como membro docente
representando a Coordenação de Projetos Especiais e de Pesquisa. A candidata Aline Andriolo
foi eleita como membro do corpo Técnico-administrativo. Os representantes discentes do curso de
geografia Dhy Colucci Morais foi eleita como membro titular ( matrícula: 20201020130) e Marcos
Jorge Rodrigues suplente (20221019351). Os representantes discentes do curso de ciências
biológicas foram Julia Leticia Zebalos (membro titular) e Sabrina Roberta Coelho Saraiva
(suplente). Consolidado o processo de contagem dos votos, a reunião encerrou-se às 16:40
minutos e foi lavrada esta Ata que segue assinada pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por ANGELO GILBERTO MANZATTO, Docente, em
19/07/2023, às 09:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Iza Maria Silva Sales, Usuário Externo, em
19/07/2023, às 10:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NORTON ROBERTO CAETANO, Membro da

Ata de Reunião DBIO-PVH 1422304         SEI 23118.005308/2023-24 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Comissão, em 19/07/2023, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1422304 e o código CRC CE620471.

Referência: Proces s o nº 23118.005308/2023-24 SEI nº 1422304

Ata de Reunião DBIO-PVH 1422304         SEI 23118.005308/2023-24 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DBIO-PVH 1422304